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 приказ Казначейства РФ от 

10.10.2008 N 8н "О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществле-

ния территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финан-

совых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по ис-

полнению соответствующих бюджетов" 

 приказ Казначейства РФ от 19.07.2013 N 11н "О Порядке проведения терри-
ториальными органами Федерального казначейства кассовых выплат со средствами  бюд-

жетных учреждений" 

 Приказ Казначейства России от 30.06.2014 N 10н "Об утверждении Правил 
обеспечения наличными денежными средствами организаций, лицевые счета которым от-

крыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъ-

ектов Российской Федерации (муниципальных образований)" 

 Устав  казенного учреждения (МКДОУ д/с № 440) 

 

         При формировании настоящей учетной политики учтены следующие требова-

ния и допущения: 

- бухгалтерский учет государственного (муниципального) имущества, обязательств, 

операций, их изменяющих (фактов хозяйственной деятельности), финансовых результатов 

осуществляется методом двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского уче-

та, включенных в рабочий план счетов субъекта учета 

- имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в 

соответствии с Гражданским Кодексом  РФ. Собственником имущества казенного учреж-

дения является соответственно Российская Федерация (или: субъект Российской Федера-

ции, муниципальное образование). Учреждение без согласия собственника не вправе рас-

поряжаться имуществом 

- активы и обязательства учреждения существуют обособленно от активов и обяза-

тельств собственников учреждения и активов и обязательств других организаций (допу-

щение имущественной обособленности) 

- Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основ-

ными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, 

ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая 

деятельность указана в его учредительных документах 

- Учреждение осуществляет в порядке, определенном Правительством Российской 

Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Россий-

ской Федерации, местной администрацией муниципального образования, полномочия со-

ответственно федерального органа государственной власти (государственного органа), 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим ли-
цом, подлежащих исполнению в денежной форме 

- Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных ор-

ганизациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 

федеральными законами 

- Учреждение будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него 

отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения дея-

тельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке 

(допущение непрерывности деятельности) 

- принятая учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года 

к другому (допущение последовательности применения учетной политики) 

- факты хозяйственной деятельности Учреждения относятся к тому отчетному пе-

риоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или 

выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной опреде-
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ленности фактов хозяйственной деятельности). 

Раздел 1. Об организации учетного процесса 

Организация учетной работы 

 

Бухгалтерский учет представляет собой формирование документированной система-

тизированной информации об объектах, предусмотренных Федеральным законом «О бух-

галтерском учете», и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 Настоящий приказ определяет порядок ведения бухгалтерского учета и составле-

ния бухгалтерской отчетности в Учреждении в соответствии с российским законодатель-

ством и правилами бухгалтерского учета и отчетности. 

 Бухгалтерский учет  в Учреждении ведется  бухгалтерией, как структурным под-

разделением, возглавляемым главным бухгалтером.  Главный бухгалтер подчиняется не-

посредственно Руководителю и несет ответственность за ведение бюджетного учета, 

своевременное представление полной и достоверной отчетности.  

 

Руководитель  Учреждения: 

 несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении и 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций. 

 обеспечивает неукоснительное выполнение работниками требований по до-
кументальному оформлению хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию 

необходимых документов и сведений 

 

В Учреждении создана бухгалтерская служба (бухгалтерия), возглавляемая главным 

бухгалтером, который несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, а также 

своевременное   предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.     

  

Главный бухгалтер: 

 подчиняется непосредственно Руководителю Учреждения, 

 несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгал-

терского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской от-

четности, 

 обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законо-
дательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением 

обязательств, 

 обеспечивает сохранность и передачу в архив учетных документов и регист-
ров бюджетного учета. 

 

В учреждении создана единая бухгалтерская служба, осуществляющая ведение всех раз-

делов бюджетного учета и хозяйственных операций.             

                                  

Работники бухгалтерии несут ответственность за состояние бухгалтерского учета и 

достоверность  контролируемых ими  показателей бюджетной  отчетности.    

 

Первичные учетные документы и учетные нормативы 

 

Хозяйственные операции Учреждением оформляются оправдательными документа-

ми, составленными по формам, содержащимся в альбомах унифицированных форм пер-

вичной учетной документации, формами, утвержденными отдельными нормативными ак-

тами государственных органов (Приказ N 173н). 

В первичных учетных документах могут содержаться дополнительные реквизиты в 

целях получения дополнительной информации для налогового учета. 
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 Учреждением установлен следующий Перечень должностных лиц, имеющих право 

подписи первичных учетных документов: 

 

 заведующий; 

 старший воспитатель; 

 бухгалтер; 

 главный бухгалтер. 

 

Перечень лиц, имеющих полномочия подписывать денежные и расчетные докумен-

ты, визировать финансовые обязательства утверждается согласно карточки образцов под-

писей (ф.0531753).  

 

Установить следующие сроки сдачи документов в бухгалтерию для обработки: 

 

 Табеля посещаемости детей – ежемесячно не позднее последнего рабочего дня ме-
сяца; 

 Табель учета отработанного времени -  1 раза в месяц не позднее 20 числа отчетно-
го периода; 

 хозяйственные договоры, акты выполненных работ, счета-фактуры, накладные по 

материальным ценностям - в течение 3-х дней с момента подписания, 

 отчеты о расходовании материальных ценностей на нужды учреждения - не позд-
нее последнего календарного дня месяца. 

 

В обязательном порядке представляются в бухгалтерию при приобретении матери-

альных ценностей, товаров, работ, услуг: 

 

 по безналичному расчету - счет-фактура, накладная, акт выполненных работ (ус-
луг). 

 

  Регистры бюджетного учета    
      

   Бухгалтерский учет в Учреждении с использованием форм регистров бюджетного 

учета, регламентированных Инструкцией N 157н.  

Проверенные и принятые к учету первичные учетные документы систематизируются 

по датам совершения операции (в хронологическом порядке) и отражаются накопитель-

ным способом в регистрах бюджетного учета. 

Регистры бюджетного учета формируются в электронном виде без применения элек-

тронной подписи.  

Журналы-ордера сдаются главному бухгалтеру, не позднее 3-го числа следующего за 

отчетным месяца. 

 

Периодичность, порядок и сроки составления форм первичных учетных документов 

и регистров бюджетного учета оформляется по утвержденному Графику  документообо-

рота. 

 

  

Порядок хранения первичных документов и учетных регистров 

                      

 Хранение оправдательных документов и учетных регистров, отражающих финан-

сово-хозяйственную деятельность, обеспечивается Руководителем по месту их нахожде-

ния в сроки, устанавливаемые в соответствии с правилами Графика документооборота и 

государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года: 

consultantplus://offline/ref=6A364A18A5C654136B9D2B454293DDC3885538064521C332731F69615FnEjBJ
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 годовая отчетность - постоянно; 

 документы по начислению заработной платы - не менее 75 лет; 

 остальные документы - не менее 5 лет. 
 

Ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных докумен-

тов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности (с соблюдением, обеспе-

чение безопасных условий хранения с обеспечением выполнения требований законода-

тельства Российской Федерации о защите государственной тайны в соответствии с Зако-

ном РФ от 21.07.1993 N 5485-1  "О государственной тайне") несет руководитель Учрежде-

ния. 

Формирование рабочего Плана счетов 

 

Рабочий план счетов бухгалтерского учета - систематизированный перечень счетов 

бухгалтерского учета формируется на основании Единого Плана счетов бухгалтерского 

учета (инструкция № 157н). 

При формировании рабочего Плана счетов Учреждением учитывается формирова-

ние применяемых в бюджетном учете кодов бюджетной классификации (КБК) доходов и 

расходов КБК формируются для  формирования номеров  счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственных операций по доходам и  расходам учреждения в  рамках дея-

тельности по оказанию государственных услуг  и приносящей доход  деятельности. Ука-

занные    выше коды формируются в   соответствии с требованиями БК РФ и текущих ука-

заний Минфина РФ по применению бюджетной   классификации.       

 

Система бухгалтерского учета 
 

Для ведения бухгалтерского учета применяется система учета и отчетности, состоя-

щая из выполнения требований бюджетного учета – журнальная система с применением 

компьютерной программы 1С:БГУ 2.0 облако.  

 

Оценка имущества и обязательств 

 

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и фактов хозяйственной жизни ведется 

в рублях и копейках. 

Если иное не установлено законодательством Российской Федерации, стоимость 

объектов бухгалтерского учета, выраженная в иностранной валюте, подлежит пересчету в 

валюту Российской Федерации. 

 

Инвентаризация имущества и обязательств 

 

Инвентаризация проводится: 

 

 основных средств - один раз в  год не ранее 1 октября перед составлением го-
довой бюджетной отчетности, 

 нематериальных активов - один раз в год не ранее 1 октября перед составле-

нием годовой бюджетной отчетности, 

 вложений в нефинансовые активы - один раз в год не ранее 1 октября перед 
составлением годовой бюджетной отчетности, 

 материальных запасов - один раз в год не ранее 1 октября перед составлением 
годовой бюджетной отчетности, 

 финансовых активов - один раз в год перед составлением годовой бюджетной 

отчетности, 

consultantplus://offline/ref=E177DD6130AFF02CC171B5D2A6CB81A0853C82C18F85BBE4061EB0454344B885DE823C428D1CB5BCD1nDJ
consultantplus://offline/ref=E177DD6130AFF02CC171B5D2A6CB81A0853C82C18F85BBE4061EB0454344B885DE823C428D1CB5BCD1nDJ
consultantplus://offline/ref=E1B4B4B91A9FC72DDFFB7DC7513BF16491DA742E509129D587A448D97914785F9C82B582837A1F06L8q8J
consultantplus://offline/ref=E1B4B4B91A9FC72DDFFB7DC7513BF16491DA742E509129D587A448D97914785F9C82B582837A1F06L8q8J
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 обязательств - один раз в год перед составлением годовой бюджетной отчет-

ности. 

 

Кроме того, проводится: 

 

 инвентаризация кладовых - не реже 1 раза в полугодие; 

 инвентаризация материально-технического снабжения - не реже 1 раза в год 

 инвентаризация правильности расчетов по обязательствам с поставщиками и 

другими организациями проводится посредством актов сверки расчетов не реже 1 раза в 

полугодие. 

 

Для проведения инвентаризации приказом Руководителя создается инвентаризаци-

онная комиссия. В состав инвентаризационной комиссии включают  работников бухгал-

терской службы, других специалистов (воспитателей, машиниста по стирке и др.) 

По основаниям проведения инвентаризации имущества и обязательств могут быть: 

плановыми; внеплановыми (внезапными). Плановые инвентаризации проводятся в соот-

ветствии с датами, установленными в приказе Руководителем Учреждения. Внеплановые 

(внезапные) инвентаризации проводятся по требованию Руководителя. 

  

Порядок отражения результатов инвентаризации: 

 

 излишек имущества приходуется по стоимости на дату проведения инвента-
ризации и зачисляется на прочие доходы Учреждения;  

 недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли отно-
сится на расходы Учреждения,  сверх норм – на расчеты по ущербу имущества (за счет 

виновных лиц),  

 дебиторская и кредиторская задолженности с истекшими сроками исковой 
давности, нереальные (безнадежные) для взыскания (задолженность, по которой истек ус-

тановленный срок исковой давности, а также другие долги, по которым в соответствии с 

гражданским законодательством обязательства прекращены вследствие невозможности их 

исполнения), списываются по каждому обязательству отдельно на основании данных про-

веденной инвентаризации в соответствии с Порядком. 
 

Бухгалтерская отчетность 

 

Бухгалтерская отчетность включает показатели деятельности Учреждения, рекомен-

дованных к применению Минфином РФ, а также по формам отчетности, рекомендован-

ным учредителем. 

Бухгалтерская отчетность составляется в руб. и коп., и предоставляется в установ-

ленные сроки учредителю, налоговые органы и органы статистики. 

 

Порядок отражения событий после отчетной даты 

 

 

К событиям после отчетной даты (между отчетной датой и датой подписания бух-

галтерской (финансовой) отчетности за отчетный год) относятся: 

- события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные усло-

вия, в которых учреждение вело свою деятельность; 

- события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных ус-

ловиях, в которых учреждение ведет свою деятельность. 

 

В учреждении возможно возникновение следующих событий после отчетной даты:  
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- объявление в установленном порядке дебитора организации банкротом, если по со-

стоянию на отчетную дату в отношении этого дебитора уже осуществлялась процедура 

банкротства; 

- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров страхово-

го возмещения, по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры; 

- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в бухгалтерском учете 

или нарушения законодательства при осуществлении деятельности организации, которые 

ведут к искажению бухгалтерской отчетности за отчетный период. 

 

Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтерской 

отчетности за отчетный год независимо от положительного или отрицательного его харак-

тера для организации. При этом события после отчетной даты отражаются в синтетиче-

ском и аналитическом учете путем резервирования, а также в порядке исправления оши-

бок в бюджетном учете до подписания годовой бухгалтерской отчетности в установлен-

ном порядке. 

При оценке существенности показателей бухгалтерской отчетности, подлежащих со-

ставлению и представлению, существенной признается сумма, отношение которой к об-

щему итогу соответствующих данных за отчетный период составляет не менее __ процен-

тов. 

 

События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных ус-

ловиях, в которых Учреждение вело свою деятельность: 

-  принятие решения о реорганизации либо ликвидации учреждения; 

- наличие претензионных требований и исков по результатам фактов хозяйственной 

жизни, в том числе в рамках досудебного (внесудебного) рассмотрения претензий, в раз-

мере сумм, предъявленных к учреждению штрафных санкций (пеней), иных компенсаций 

по причиненным ущербам (убыткам), в том числе вытекающих из условий гражданско-

правовых договоров (контрактов); 

- крупная сделка, связанная с приобретением и выбытием основных средств и фи-

нансовых вложений; 

- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате 

которой уничтожена значительная часть активов организации; 

- прекращение существенной части основной деятельности организации, если это 

нельзя было предвидеть по состоянию на отчетную дату; 

- действия органов государственной власти (национализация и т.п.) 

 

Существенное событие подлежит регистрации до подписания годовой бухгалтер-

ской отчетности на основании приказа Руководителя учреждения.  

 

Внутренний контроль  

 

 

Внутренний контроль проводится Учреждением на основании Положения о внут-

реннем контроле. 

При проведении внутреннего контроля проверяются: 

- оформление и обработка документов учреждения; 

- отдельные операции; 

- результаты рассмотрения обращений, заявлений и жалоб контролируемых лиц. 

 

Изменение учетной политики 
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Учетная политика Учреждения применяется с момента ее утверждения последова-

тельно из года в год. 

 Изменение учетной политики вводится с начала финансового года или в случаях 

изменения законодательства Российской Федерации или нормативных актов органов, 

осуществляющих регулирование учета в государственных (муниципальных) учреждениях 

с даты изменений, а также существенных изменений условий деятельности Учреждения. 

Раздел 2. О способах ведения бухгалтерского учета 

 

Нефинансовые активы 

 

Нефинансовые активы  в Учреждении  -  основные средства, материальные запасы 

(включая готовую продукцию и товары для перепродажи),  а  также операции,  связанные  

с их выбытием (передачей, реализацией, списанием с балансового учета), получением 

(приобретением), созданием (изготовлением, сооружением, строительством), в том числе 

по формированию сумм фактических вложений Учреждения в объекты нефинансовых ак-

тивов, стоимости объекта учета, затрат на производство готовой продукции, выполнения 

работ, оказания услуг. 

Объекты нефинансовых активов принимаются к бухгалтерскому учету по их перво-

начальной стоимости.  

Первоначальной стоимостью объектов признается сумма фактических вложений в 

приобретение, сооружение и изготовление объектов нефинансовых активов, с учетом 

сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению поставщиками и 

подрядчиками. При определении первоначальной стоимости учитываются требования п.п. 

23-25 Инструкции № 157н. 

В случаях, когда Инструкцией N 157н требуется принятие к бюджетному учету объ-

ектов нефинансовых активов по их текущей рыночной стоимости, последняя определяется 

в соответствии с п. 25 Инструкции N 157н на дату принятия к бюджетному учету. 

Передача (получение) объектов государственного (муниципального) имущества ме-

жду органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления (муниципальными органами), государственными (муниципальными) уч-

реждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами, государ-

ственными академиями наук, а также между субъектами учета и иными, созданными на 

базе государственного (муниципального) имущества, государственными (муниципальны-

ми) организациями, в связи с прекращением (закреплением) имущественных прав (в том 

числе права оперативного управления (хозяйственного ведения), осуществляется по ба-

лансовой (фактической) стоимости объектов учета с одновременной передачей (приняти-

ем к учету), в случае наличия, суммы начисленной на объект нефинансового актива амор-

тизации. 

Изменение первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов производит-

ся в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной лик-

видации (разукомплектации), а также переоценки объектов нефинансовых активов. 

 

В учреждении формируется Постоянно действующая комиссия по принятию к учету 

и списанию объектов нефинансовых активов. 

 

Основные средства 

 

К основным средствам относятся материальные объекты основных фондов, исполь-

зуемые в процессе деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг, 

либо для управленческих нужд учреждения, находящиеся в эксплуатации, запасе, на кон-

сервации, сданные в аренду, независимо от стоимости объектов со сроком полезного ис-

пользования более 12 месяцев. 

consultantplus://offline/ref=21F4A544DA535F281DBCF646BF722B5C8B23F2B6E4A58816BD06C437EBA4FAD26DCE4598B1A8E415Z96AF
consultantplus://offline/ref=21F4A544DA535F281DBCF646BF722B5C8B23F2B6E4A58816BD06C437EBA4FAD26DCE4598B1A8E21CZ96EF
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Единицей бюджетного учета основных средств является инвентарный объект.  

Каждому инвентарному объекту, кроме объектов стоимостью до 3000 рублей вклю-

чительно, а также недвижимого имущества,  библиотечного фонда, драгоценностей и 

ювелирных изделий независимо от стоимости, независимо от того, находится ли он в экс-

плуатации, в запасе или на консервации, присваивается уникальный инвентарный поряд-

ковый номер, который шифруется в следующем порядке: к/ос 00000000 

 

 Шифровка недвижимого имущества  - 00000000 

Выдача основных средств стоимостью до 3.000 рублей включительно в эксплуата-

цию оформляется  на основании Накладной на внутреннее перемещение основных средств  

с последующим контролем по материально-ответственным лицам в количественно-

стоимостном выражении до списания с использованием забалансового счета 21 "Основ-

ные средств стоимостью до 3 тыс. руб. включительно в эксплуатации". 

Операции, связанные с внутренним перемещением     основных средств (между ма-

териально ответственными лицами), отражаются в бюджетном  учете бухгалтерскими за-

писями - со сменой аналитических счетов материально ответственных лиц без изменения 

кода КОСГУ        

По объектам основных средств  амортизация, в целях бюджетного учета, начисляет-

ся в следующем порядке: 

 

1. на объект недвижимого имущества при принятии его к учету по факту 

государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предусмотрен-

ной законодательством Российской Федерации: 

 

 стоимостью до 40000 рублей включительно амортизация начисляется в 
размере 100% балансовой стоимости объекта при принятии к учету; 

 стоимостью свыше 40000 рублей амортизация начисляется в соответст-
вии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации. 

  

2. на объекты движимого имущества: 

 на объекты библиотечного фонда стоимостью до 40000 рублей включи-

тельно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объ-

екта в эксплуатацию; 

 на объекты основных средств стоимостью свыше 40000 рублей аморти-
зация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами 

амортизации; 

 на объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей включитель-
но, за исключением объектов библиотечного фонда, нематериальных активов, амортиза-

ция не начисляется; 

 на иные объекты основных средств стоимостью от 3000 до 40000 рублей 
включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выда-

че объекта в эксплуатацию. 

 

Амортизация начисляется с рассчитанными в установленном порядке нормами ли-

нейным способом в течение срока полезного использования, установленного комиссией 

при приеме на учет. 

 

Срок полезного использования объектов нефинансовых активов в целях принятия к 

учету в составе основных средств и начисления амортизации определяется исходя из ин-

формации, содержащейся в законодательстве Российской Федерации, устанавливающем 

сроки полезного использования имущества в целях начисления амортизации.  
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 По объектам основных средств, включенным согласно Постановлению Пра-

вительства Российской Федерации от 01.01.2002 N 1 "О Классификации основных 

средств, включаемых в амортизационные группы"  в амортизационные группы с первой 

по девятую, срок полезного использования определяется по наибольшему сроку, установ-

ленному для указанных амортизационных групп;  

 По объектам, включенным в десятую амортизационную группу - срок полез-
ного использования, рассчитывается исходя из единых норм амортизационных отчисле-

ний на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР, утвержден-

ных Постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 1990 г. N 1072; 

 

Затраты по текущему, капитальному  и профилактическому ремонту признаются 

расходами по подстатье 225 "Работы, услуги по содержанию имущества" КОСГУ. Теку-

щий, капитальный  и профилактический ремонт может оформляться подрядным и хозяй-

ственным способом и связан с содержанием (обслуживанием), ремонтом  основных 

средств, полученных в аренду или безвозмездное пользование, находящихся на праве опе-

ративного управления. 

Проведение работ по ремонту и восстановлению эффективности функционирования 

коммунальных инженерных систем и коммуникаций, осуществляемых сверх регламенти-

рованного условиями поставки коммунальных услуг перечня работ (технологических 

нужд), отражаемых по подстатье 223 "Коммунальные услуги" КОСГУ. 

Модернизацию, реконструкцию, сооружение основных средств производить как 

собственными силами, так и с привлечением сторонних организаций. В случаях улучше-

ния (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования 

объекта нефинансовых активов в результате проведенной достройки, дооборудования, ре-

конструкции или модернизации учреждением пересматривается срок полезного использо-

вания по этому объекту. 

Замена пришедших в негодность комплектующих объекта основных средств, вы-

полняющих свою функцию не самостоятельно, а только в составе комплекса (таких как 

монитор, системный блок), рассматривается как использование прочих материалов при 

осуществлении ремонта с обязательным отражением изменения комплектации объекта 

основных средств в инвентарной карточке учета основных средств. 

Выбытие основных средств оформляется типовыми актами на списание постоянно 

действующей комиссией и утверждаются Руководителем. Разборка и демонтаж основных 

средств до утверждения соответствующих актов не допускается. 

Списанные объекты основных средств (а также их части), не пригодные для даль-

нейшего использования или продажи подлежат отражению на забалансовом счете 02 «Ма-

териальные ценности, принятые на хранение» до момента их утилизации (уничтожения).  

Переоценка стоимости объектов, за исключением активов в драгоценных металлах, 

по состоянию на начало текущего года путем пересчета их балансовой стоимости и на-

численной суммы амортизации. Сроки и порядок переоценки устанавливаются Прави-

тельством Российской Федерации. 

Результаты проведенной по состоянию на первое число текущего года переоценки 

объектов нефинансовых активов подлежат отражению в бюджетном учете обособленно. 

 

Нематериальные активы 

Учет нематериальных активов вести в соответствии с п. п. 56 - 69 Инструкции N 

157н. 

Срок полезного использования нематериальных активов в целях принятия объекта к 

бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по поступле-

нию и выбытию активов в соответствии с п. 60 Инструкции N 157н. Нематериальные ак-

тивы, по которым невозможно надежно определить срок полезного использования, счи-

тать нематериальными активами с неопределенным сроком полезного использования. По 

consultantplus://offline/ref=E456A28B7CC1B34497990E81B4A566F8BBF0B40F1770F97C176E5085A5E81FQ
consultantplus://offline/ref=E456A28B7CC1B34497990E81B4A566F8BBF0B40F1770F97C176E5085A58F1BB6EE6596BCFAF231CCE11CQ
consultantplus://offline/ref=E456A28B7CC1B34497990E81B4A566F8BBF0B40F1770F97C176E5085A58F1BB6EE6596BCFAF333CBE11AQ
consultantplus://offline/ref=E456A28B7CC1B34497990E81B4A566F8BBF0B40F1770F97C176E5085A58F1BB6EE6596BCFAF332C8E11DQ
consultantplus://offline/ref=E456A28B7CC1B34497990E81B4A566F8BBF9B1011F27AE7E463B5E80ADDF53A6A0209BBDFAF1E315Q
consultantplus://offline/ref=96FE3AD1401849F5C11AFA5B02048E75700B98EAB894CD010496FB5C177AE156285EB79A27DCFE4CKABAG
consultantplus://offline/ref=3BC5E9B939A18CDADA9D305CDB107CFF2A3FCE06D9589644A615B89676608EAC47A8F34236DF8E54nDB2G
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указанным нематериальным активам в целях определения амортизационных отчислений 

срок полезного использования устанавливается из расчета десяти лет. 

Начисление амортизации нематериальных активов производить линейным способом 

в соответствии с п. 61 Инструкции N 157н. 

 

Материально-производственные запасы 

 

К материальным запасам относятся: 

 

 предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превы-

шающего 12 месяцев, независимо от их стоимости; 

 готовая продукция; 

 специальные инструменты и специальные приспособления, независимо от их стои-
мости;  

 сменное оборудование,  

 специальная одежда, специальная обувь, а также постельные принадлежности не-
зависимо от их стоимости и срока службы; 

 форменная одежда, вещевое имущество, одежда и обувь, независимо от стоимости 
и срока службы; 

 тара для хранения товарно-материальных ценностей, 

 посуда, 

 хозяйственный инвентарь, 

 мягкий инвентарь; 

 канцтовары и канцелярский принадлежности, 

 калькуляторы, электрочайники и др. бытовая техника; 

 полиграфическая и сувенирная продукция; 

 мониторы, системные блоки, принтеры, клавиатуры и другие комплектующие ком-

пьютерной техники, которые приобретаются отдельно, а не в комплекте. 

 

Материальные запасы принимаются к учету на основании приходного ордера по 

фактической стоимости, с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных 

учреждению поставщиками и подрядчиками в количественно-суммовом выражении. 

Фактическая стоимость материальных запасов при их изготовлении самим учрежде-

нием определяется исходя из затрат, связанных с изготовлением данных активов. 

Первоначальной стоимость материальных запасов, полученных и переданных учре-

ждением по договору пожертвования признается стоимость указанная в данном договоре 

и в акте-передаче пожертвования. 

Материальные запасы, не принадлежащие учреждению, но находящиеся в его поль-

зовании или распоряжении в соответствии с условиями договора, принимаются к учету в 

размере стоимости, предусмотренной в договоре. 

Фактическая стоимость материальных запасов,  приобретаемых     

учреждением для их отражения в    учете, формируется на аналитических   счетах 105 00 

000   «Материальные запасы» путем   включения в стоимость конкретных наименований  

материальных запасов, отраженных на   соответствующих аналитических   субконто, как 

их  покупной стоимости (в количественном и стоимостном выражении), так и всех выше-

перечисленных затрат   по их приобретению (только в стоимостном   выражении). 

Фактическая стоимость материальных запасов,  создаваемых самим учреждением, 

формируется на    счете 106 04 000 "Вложения в материальные запасы» и включает выше-

перечисленные фактические вложения в их   приобретение. Сформированная на данном 

счете  фактическая стоимость материальных запасов на   основании внутренней накладной 

consultantplus://offline/ref=3BC5E9B939A18CDADA9D305CDB107CFF2A3FCE06D9589644A615B89676608EAC47A8F34236DF8E54nDBBG
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на оприходование  такого имущества на склад учреждения списывается  на соответст-

вующие счета учета материальных  запасов. 

Внутреннее перемещение материальных запасов между материально ответственны-

ми лицами в учреждении отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 010500000 "Материальные запасы" - со сменой аналитических счетов матери-

ально ответственных лиц без изменения кода КОСГУ        

Списание и выдача материалов производится на основании следующих документов: 

 

 ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, 

 акт о списании материальных запасов 
 

Отпуск материалов в эксплуатацию осуществляется по средней себестоимости и 

сразу списывается комиссией, утвержденной приказом по Учреждению на расходы. 

Аналитический учет по счету 105 00 000   «Материальные запасы» ведется по мес-

там хранения материалов и отдельным наименованиям. 

Материально ответственные лица ведут учет материальных запасов отдельных кате-

горий материальных запасов в карточках учета материальных ценностей по наименовани-

ям и количеству. 

 

Денежные средства и денежные документы 

 

Безналичные денежные средства отражаются на лицевых счетах, открытых Учреж-

дению, на основании выписок. 

Лимит остатков денежных средств в кассе учреждения определяется по согласова-

нию с обслуживающим учреждением органом федерального казначейств(банка). 

Прием в кассу и выдача из кассы денежных документов и бланков строгой отчетно-

сти оформляется ордером, на которых ставится штамп «фондовый». 

 

Установить следующие нормативы: 

 

1. сроки выдачи заработной платы и осуществления  других расчетов с   пер-

соналом : 

 

 выдача аванса - 25 числа текущего месяца;  

 окончательный расчет - 10 числа месяца,   следующего за текущим.  

 

2. расчеты с персоналом учреждения при увольнении- в день увольнения, при 

предоставлении очередных отпусков осуществляются за 3 дня до наступления отпуска.  

3. прочие расчеты с персоналом осуществляются в сроки выплаты заработной 
платы   

 

Валютные ценности и валютные операции 

 

Операции по движению средств в иностранной валюте учитываются на счете 

020107000 "Денежные средства учреждения в иностранной валюте".  

Учет операций по движению денежных средств в иностранных валютах ведется в 

валюте Российской Федерации по курсу Центрального банка Российской Федерации на 

дату совершения операций в иностранной валюте. Переоценка денежных средств в ино-

странных валютах осуществляется на дату совершения операций в иностранной валюте и 

на отчетную дату. 

 

Расчеты с персоналом по отдельным операциям 
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В случае привлечения работников Учреждения к мероприятиям по созданию   ос-

новных средств или материальных запасов суммы начисленной им  заработной платы  

вместо отнесения на текущие   затраты подлежат включению в первоначальную  стои-

мость данных  активов.  

При этом рабочее время указанных работников, затраченное ими на создание основ-

ных средств или нематериальных активов,  оформляется заказами-нарядами и не отража-

ется в   табелях учета рабочего времени.   При невозможности точно определить количе-

ство  рабочего времени,  затраченного на создание основных средств или нематериальных 

активов, вся  сумма начисленной заработной платы относится на   текущие расходы. 

 

Учет расчетов с дебиторами по доходам от рыночных продаж готовой продук-

ции, работ, услуг (родительская плата) 

 

Родительская плата взимается на основании родительского договора о возмещении 

затрат на содержание в размере 100% аванса в начале месяца (для приобретения продук-

тов питания) с последующим перерасчетом, согласно табеля посещаемости детей, в конце 

месяца. Начисление родительской платы производится на основании производственного 

календаря текущего года. 

 

       Отдельные виды доходов и расходов 

Расходы признаются в том отчетном периоде, к которому они относятся, независимо 

от времени фактической выплаты денежных средств в соответствии с утвержденной сме-

той Учреждения. 

Отдельные виды и расходов будущих периодов отражаются на соответствующих 

счетах бюджетного учета. 

На счете 0 40140 000 «Доходы будущих периодов» учитываются: 

 доходы по абонементам 

 запасов по отдельным целевым субсидиям. 
 

Резервы учреждения 

 

Резервы, создаваемые учреждением, учитываются на счетах 0 40160 000. Резервы в 

учреждении  создаются на следующие цели: 

 

 для предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время  – по счетам 
0 40160 211 (213);  

 

Резерв используется только на покрытие тех затрат, в отношении которых этот ре-

зерв был изначально создан. При этом признание в учете расходов, в отношении которых 

сформирован резерв предстоящих расходов, осуществляется за счет суммы созданного 

резерва 

Формирование резерва и его величина устанавливаются приказом Руководителя уч-

реждения.  

 

Учет финансового результата 

 

Финансовый результат текущей деятельности определяется как разница между на-

численными доходами и начисленными расходами за отчетный период. Суммы начислен-

ных доходов сопоставляются с суммами начисленных расходов, при этом кредитовый ос-

таток по указанным выше счетам отражает положительный результат, дебетовый - отри-

цательный. 
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Оценка доходов производится по продажной цене, сумме сделки, указанной в дого-

воре, признание доходов осуществляется по методу начисления, дата признания опреде-

ляется по дате перехода права собственности на услугу, товар, работу. 

При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным государственным контрак-

там (договорам), в которых указаны этапы выполнения, если невозможно определить дату 

перехода собственности, применять равномерное отнесение доходов и расходов на фи-

нансовый результат деятельности или их списание в соответствии со сметой. 

При завершении финансового года суммы начисленных доходов и признанных рас-

ходов по методу начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового ре-

зультата текущего финансового года, закрываются на финансовый результат прошлых от-

четных периодов. 

Для определения финансового результата деятельности доходы и расходы группи-

руются по видам доходов (расходов) в разрезе кодов классификации операций сектора го-

сударственного управления. 

Доходы, полученные учреждением зачисляются в доход бюджета.  

 

Санкционирование расходов 

 

Регистром аналитического учета по счетам санкционирования расходов является 

Карточка учета лимитов бюджетных обязательств (ф. 0504062) и Журнал регистрации 

бюджетных обязательств (ф. 0504064). 

Карточка (ф. 0504062) применяется для учета утвержденных доходов и расходов в 

соответствии со сметой, принятых с учетом изменений, утвержденных в установленном 

порядке. 

Данные формируются нарастающим итогом с начала года  по кодам Классификации 

операции сектора государственного управления. 

Для учета принятых обязательств и принятых денежных обязательств текущего фи-

нансового года в учреждении применяется Журнал регистрации бюджетных обязательств 

(ф. 0504064). 

В Журнале (ф. 0504064) указывается основание для принятия обязательства (наиме-

нование, номер и дата документа), номер счета бюджетного учета и сумма (в рублях), дата 

постановки обязательства на учет и дата снятия с бюджетного учета. 

Установить следующий порядок принятия обязательств: 

- при приобретении товаров, работ услуг – дата подписания соответствующего дого-

вора 

- по публичным нормативным обязательствам перед физическими лицами - в сумме 

начисленных публичных нормативных обязательств (выплат) 

- по расчетам с работниками - не позднее последнего дня месяца, за который произ-

водится начисление на основании расчетно-платежных ведомостей, листков нетрудоспо-

собности, аналогичных документов  

- по начислению заработной платы -  принимаются в годовом объеме 

- по компенсационным выплатам – дата образования кредиторской задолженности 

- по страховым взносам, налогам, сборам - дата образования кредиторской задол-

женности 

- по обязательствам по возмещению вреда, по иным выплатам, обусловленные всту-

пившими в законную силу решениями суда - дата начисления обязательств (платежей) 

При поступлении документов, корректирующих стоимость отраженных расходов, 

затрат, проводятся соответствующие корректировочные записи по операциям санкциони-

рования. 

По окончании текущего финансового года в случае, если неисполненные бюджетные 

обязательства планируются к исполнению за счет расходов следующего финансового го-

да, они должны быть приняты к учету (перерегистрированы) при открытии Журнала в 
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следующем финансовом году в объеме, запланированном к исполнению в следующем фи-

нансовом году. 

 

Применение отдельных видов забалансовых счетов 

 

 

Бланки строгой отчетности отражать на забалансовом счете 03 "Бланки строгой от-

четности" (с детализацией по местам  использования или   хранения по стоимости 1 руб. 

за 1 бланк).   

 

На счете 21 "Основные средства стоимостью до 3.000 руб. включительно в эксплуа-

тации" учитываются находящиеся в эксплуатации объекты основных средств стоимостью 

до 3.000 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов 

недвижимого имущества. 

Принятие к учету объектов основных средств осуществляется на основании первич-

ного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию в условной оценке: один 

объект,  по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта. 

 

Списание и восстановление списанной кредиторской задолженности производить на 

основании Актов инвентаризации, рекомендации инвентаризационной комиссии и реше-

ния (приказа) руководителя учреждения. 

 

Учет на забалансовых счетах ведется по простой системе.     

 

  

Учетная политика для целей налогового учета 

 

Бюджетное учреждение является налогоплательщиком по следующим налогам: 

 

1. Налог на прибыль 

2. Расчеты страховых взносов 

3. Налог на доходы физических лиц 

4. Налог на имущество 

5. Земельный налог 

6. Налог на добавленную стоимость(НДС) 

 

Аналитика регистров налогового учета ведется с использованием бухгалтерской 

программы  1С (в электронном виде с последующим выводом на бумажные носители). 

 

Налог на прибыль 

 

Подлежит налогообложению: 

 

- средства, оставшиеся после уплаты налогов, и в случае сдачи в аренду помещений 

и государственного или муниципального имущества. Находящегося в ведении бюджетных 

учреждений; 

 

- доходы от платных услуг, оказываемых соответствующими органами государст-

венной власти, органами местного самоуправления, а также бюджетными учреждениями, 

находящимися в ведении федеральных органов исполнительной власти, органов исполни-

тельной власти субъектов РФ. 
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Облагаются налогом при нецелевом использовании и пожертвования, а также не ис-

пользованные до конца финансового года остатки целевых средств. В соответствии со 

ст.58/2 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещей или прав в общеполезных це-

лях. Пожертвования осуществляются гражданам, лечебным, воспитательным учреждени-

ям, учреждениям социальной защиты и другим аналогичным учреждениям, благотвори-

тельным, научным и учебным учреждениям, фондам, музеям, другим учреждениям куль-

туры, общественным и религиозным организациям, а также государству и другим субъек-

там гражданского права. На принятие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения 

или согласия. 

Благотворительность не является целевой программой и облагается налогом в целях 

налогового учета. Под благотворительной деятельностью понимается добровольная дея-

тельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных 

условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денеж-

ных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию 

 

 

иной поддержки. При определении налоговой базы бюджетных учреждений не учи-

тываются доходы в виде средств и иного имущества, полученные в виде безвозмездной 

помощи. 

 

Учреждение ведет расчет налога на прибыль по методу «начисления» в соответствии 

со ст. 321.1.НК РФ. 

 

Налогооблагаемая база  по налогу на прибыль формируется как разница между по-

лученной суммой дохода от реализации товаров, выполненных работ, оказанных услуг, 

суммой внереализационных  доходов(без учета НДС и акцизов по подакцизным товарам) 

и суммой фактически осуществленных расходов, связанных с коммерческой деятельно-

стью. 

 

Налоговая ставка устанавливается в размере 24%: 

 

- сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 6,5%, зачисляется в фе-

деральный бюджет; 

 

- сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 17,5%, зачисляется в 

бюджет субъектов РФ. 

 

Амортизация основных средств как расход, уменьшающий налогооблагаемую базу 

по налогу на прибыль, начисляется линейным способом, по основным средствам, приоб-

ретенным  после 01.01.02 г., за счет доходов от платной деятельности. 

 

Расходы по оплате коммунальных услуг, услуг связи принимаются в налоговом уче-

те в процентном соотношении доли доходов от предпринимательской деятельности в об-

щей сумме бюджетных, предпринимательских и целевых средств  при наличии в сметах 

бюджетных и предпринимательских доходов на эти цели.  

Расчет  страховых  взносов 

 

Объектом налогообложения для налогоплательщиков согласно ФЗ № 212-ФЗ от 

24.07.2009 г., признаются выплаты и иные вознаграждения, начисляемые налогоплатель-

щикам в пользу физических лиц по трудовым и гражданско-правовым договорам, предме-
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том которых является выполнение работ, оказание услуг(за исключением вознаграждений, 

выплачиваемых индивидуальным предпринимателям), а также по авторским договорам. 

Бюджетные учреждения выступают в роли лиц, производящих выплаты физическим ли-

цам. По договорам гражданско-правового характера отчисления в фонд обязательного со-

циального страхования не производятся. Учреждение осуществляет обособленный анали-

тический учет по отчислениям в фонд социального страхования и налоговую инспекцию. 

 

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 

 

При определении налоговой базы учитываются все доходы налогоплательщика (ра-

ботников учреждения), полученные им ( в денежной, в натуральной формах), а также до-

ходы в виде материальной выгоды, определяемой в соответствии со ст.212 НК РФ. 

 

Налог  на  добавленную  стоимость (НДС) 

 

Объектом обложения НДС согласно ст. 146 НК РФ признаются: 

 

- реализация товаров(работ, услуг) на территории РФ, в том числе безвозмездная; 

 

- передача на территории РФ товаров(выполнение работ, оказание услуг) для собст-

венных нужд, расходы на которые не принимаются к вычету при исчислении налога на 

прибыль; 

 

- выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления; 

 

От объекта налогообложения зависит порядок начисления НДС и отражение соот-

ветствующих операций в бюджетном учете. 

 

Налоговая база определяется как стоимость реализуемых товаров с учетом акцизов, 

но без НДС. Причем их стоимость исчисляется исходя из цен, указанных сторонами сдел-

ки. 

 

Безвозмездная передача является разновидностью реализации товаров(работ, услуг). 

 

В этом случае налоговая база определяется как их стоимость, исчисленная исходя из 

цен, определяемых в порядке, предусмотренном в ст. 40 НК РФ, но без НДС(п.2 ст.154 НК 

РФ). 

 

При реализации товаров(работ, услуг) на безвозмездной основе налоговая база опре-

деляется в день отгрузки(передачи) товара, выполнения работ, оказания услуг(п.6 ст.167 

НК РФ). 

 

Налоговая база определяется как стоимость этих товаров(работ, услуг), исчисленная 

исходя из цен реализации идентичных(а при их отсутствии-однородных) това-

ров(аналогичных работ, услуг), действующих в предыдущем налоговом периоде(п.1 

ст.159 НК РФ). 

 

Бюджетные целевые средства не облагаются НДС, внебюджетные - могут облагаться 

НДС. Например, доходы от реализации методической литературы облагаются НДС и учи-

тываются на счете 0 303 04 730, а доходы от лицензированных образовательных услуг – не 

облагаются. 
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Налог  на   имущество 

 

В соответствии со ст. 374 ПК РФ объектами налогообложения по налогу на имуще-

ство признается движимое и недвижимое имущество (включая имущество, переданное во 

временное владение, пользование, распоряжение или доверительное управление, внесен-

ное в совместную деятельность), учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств. 

 

Статьей 375 ПК РФ установлено, что налоговая база определяется как среднегодовая 

стоимость имущества, признаваемая объектом налогообложения. 

 

Остаточная стоимость для расчета налога на имущество определяется по правилам 

бухгалтерского учета (начисление амортизации линейным методом). 

 

Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов РФ и не могут превышать 

2,2%. 

Налог   на   землю 

 

Налогоплательщиками признаются организации и физические лица. Обладающие 

земельными участками на праве собственности, праве постоянного(бесссрочного) пользо-

вания или праве пожизненного наследуемого владения. 

 

Налоговым периодом признается календарный год. 

 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков. 

Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его када-

стровая стоимость по состоянию на 1 января. 

 

Ответственность за осуществление учетной политики возложить на главного бухгал-

тера. 

 

Основание: ст. 7 ФЗ от 21.11.1996 г., № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст. 313 НК 

РФ. 

 

 

 

 


